
ISTITUTO COMPRENSIVO “P. BORRELLI “ - TORNARECCIO -
(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -
Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005

e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - sito : www.ictornareccio.edu.it

Tornareccio,31/1/2024

All’Albo Pretorio on line
Amm.ne trasparente

Al sito web sez. Futura PNRR

Agli Atti

Oggetto: Decreto del Dirigente Scolastico PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DI MERITO
PROVVISORIA DM 66/2023

relativamente al conferimento dell’incarico per:

FORMATORI TUTOR INTERNI (personale interno) costituenti la COMUNITA’ DI PRATICHE
"Prot. 0005463 del 21/10/2024 VI-2 (Uscita)"

PERSONALE DOCENTE (FIGURE PROFESSIONALI INTERNE) - ESPERTI e TUTOR, per lo
svolgimento di percorsi formativi, ai fini della realizzazione di Percorsi di formazione sulla
transizione digitale e Laboratori di formazione sul campo "Prot. 0005554 del 24/10/2024
VI-2 (Uscita)"

PNRR FORMAZIONE - TRANSIZIONE DIG. PERSONALE D.M. 66/2023

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Linea
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”– D.M. 66 del
12 aprile 2023.

Titolo Progetto: “TRANSITIAMO DIGITALMENTE”

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-44792
CUP: D54C23000660006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

1

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it




ISTITUTO COMPRENSIVO “P. BORRELLI “ - TORNARECCIO -
(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -
Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005

e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - sito : www.ictornareccio.edu.it

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici
programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione che modifica i regolamenti (UE) n.1296/2013,
n.1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013,n.1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.
283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.
966/2012;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la
rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 12/04/2023, n. 65 di riparto delle risorse alle
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
“Potenziamento dell’offerta e dei servizi dell’istruzione: dagli asili nido all’Università” del
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next
Generation EU;

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 66/2023 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in
attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR
in base al quale l’I.C. “P. Borrelli” di Tornareccio (CH) è risultato destinatario di €
41.914,73;

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023
con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni
relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico”;

2

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “P. BORRELLI “ - TORNARECCIO -
(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -
Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005

e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - sito : www.ictornareccio.edu.it

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 02/05/2024 (delibera n. 2) e del Consiglio
d’Istituto del 20/05/2024 (delibera n. 5) di adozione del progetto preliminare
“TRANSITIAMO DIGITALMENTE” – PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento
2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”;

VISTO il P.T.O.F. triennio 2022/2025, approvato dagli OO.CC.;

VISTO il progetto “TRANSITIAMO DIGITALMENTE” avente codice
M4C1I2.1-2023-1222-P-44792 presentato da codesta istituzione scolastica in data
07/02/2024 (assunto al prot. n. 1177 del 27/02/2024);

CONSIDERATO che l'Accordo di Concessione relativo al Progetto “TRANSITIAMO DIGITALMENTE” di
questa Istituzione Scolastica, prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO
UFFICIALE.U.0035779 del 29/02/2024 - Prot. Ns 1832 del 26/03/24 - costituisce
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del
31/01/2024 - verbale n. 10 – delibera n. 2;

VISTO il Quaderno n° 3 del Ministero dell’Istruzione, relativo alle “Istruzioni per l’affidamento di
incarichi individuali”, del novembre 2020;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107, in particolare gli artt. 43-48 (attività negoziale);

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell'art. 45, comma 2,
lett. h) del D.I. 129/2018 - Appendice P - Regolamento per il conferimento di incarichi
individuali ad Esperti approvato dal Consiglio d'Istituto in data 07.12.2022- delibera n. 6
– Verbale n. 1 e richiamato nella seduta del 03.10.2024 con delibera n. 16- verbale n.
13;

VISTO il proprio dispositivo di Formale Assunzione in Bilancio 2024 Prot. n. 1840/VI-2 del
26/03/24 del finanziamento per la realizzazione del Progetto “TRANSITIAMO
DIGITALMENTE” relativo alla Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” PNRR, Missione 4
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” (D.M. 66/2023);

3

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “P. BORRELLI “ - TORNARECCIO -
(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -
Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005

e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - sito : www.ictornareccio.edu.it

VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 1838/VI-2 del 26/03/2024 relativo alla
Disseminazione, Informazione, Pubblicità del Progetto autorizzato;

VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 1839/VI-2 del 26/03/2024 relativo alla nomina RUP
del Progetto autorizzato;

VISTO il successivo provvedimento dirigenziale a seguito di Dirigente scolastico subentrante
Prot. n. 4680/VI-2 del 18/09/24 relativo alla nomina RUP del Progetto autorizzato;

TENUTO CONTO che, nell'ambito del progetto proposto, occorre procedere con l'attività negoziale inerente
l'acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed
esterni;

CONSIDERATO la necessità di individuare docenti competenti nel settore dell’innovazione didattica e
digitale per l’attivazione di COMUNITA’ DI PRATICHE per le attività relative alla linea di
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico(D.M. 66/2023)”;

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola;

VISTO il proprio dispositivo Prot. n. 5461/VI-2 del 21/10/2024 per l’ avvio della procedura di
selezione FORMATORI TUTOR INTERNI (personale interno)costituenti la COMUNITA’
DI PRATICHE " nell’ambito del PNRR FORMAZIONE - TRANSIZIONE DIG. PERSONALE
D.M. 66/2023 Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea
Next Generation EU - Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi
all’istruzione: dagli asili nido all’Università”– D.M. 66 del 12 aprile 2023. Titolo
Progetto: “TRANSITIAMO DIGITALMENTE”
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-44792 CUP: D54C23000660006
"Prot. 0005461 del 21/10/2024 VI-2 (Uscita)"

VISTO l’Avviso di Selezione personale FORMATORI TUTOR INTERNI (personale interno)
costituenti la COMUNITA’ DI PRATICHE "Prot. 0005463 del 21/10/2024 VI-2 (Uscita)" di
cui sopra;

CONSIDERATA la necessità di costituire la Commissione per la valutazione delle istanze pervenute
per la selezione di FORMATORI TUTOR INTERNI (personale interno) costituenti la
COMUNITA’ DI PRATICHE nell’ambito del PNRR FORMAZIONE - TRANSIZIONE DIG.
PERSONALE D.M. 66/2023Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato
dall’Unione Europea Next Generation EU - Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta

4

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “P. BORRELLI “ - TORNARECCIO -
(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -
Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005

e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - sito : www.ictornareccio.edu.it

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”– D.M. 66 del 12 aprile 2023.
Titolo Progetto: “TRANSITIAMO DIGITALMENTE”
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-44792
CUP: D54C23000660006

VISTO il proprio dispositivo prot n. "Prot. 0005551 del 24/10/2024 VI-2 (Uscita)" per l'avvio
della procedura di selezione di PERSONALE DOCENTE (FIGURE PROFESSIONALI
INTERNE ) - ESPERTI e TUTOR, per lo svolgimento di percorsi formativi, ai fini della
realizzazione di Percorsi di formazione sulla transizione digitale e Laboratori di
formazione sul campo nell’ambito del PNRR FORMAZIONE - TRANSIZIONE DIG.
PERSONALE D.M. 66/2023 Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato
dall’Unione Europea Next Generation EU - Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”– D.M. 66 del 12 aprile 2023.
Titolo Progetto: “TRANSITIAMO DIGITALMENTE”
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-44792
CUP: D54C23000660006

VISTO l’Avviso di Selezione personale per PERSONALE DOCENTE (FIGURE
PROFESSIONALI INTERNE ) - ESPERTI e TUTOR all’interno del progetto
“TRANSITIAMO DIGITALMENTE”, (prot. n"Prot. 0005422 del 18/10/2024 VI-2 (Uscita)"
di cui sopra;

CONSIDERATA la necessità di costituire la Commissione per la valutazione delle istanze pervenute
del personale interno/esterno per PERSONALE DOCENTE (FIGURE
PROFESSIONALI INTERNE ) - ESPERTI e TUTOR, per lo svolgimento di percorsi
formativi, ai fini della realizzazione di Percorsi di formazione sulla transizione digitale e
Laboratori di formazione sul campo nell’ambito del PNRR FORMAZIONE -
TRANSIZIONE DIG. PERSONALE D.M. 66/2023 Piano Nazionale Di Ripresa e
Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Linea di investimento
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”– D.M.
66 del 12 aprile 2023.
Titolo Progetto: “TRANSITIAMO DIGITALMENTE”
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-44792
CUP: D54C23000660006;

CONSIDERATI i termini per la presentazione delle candidature
Avviso di selezione Prot. 0005463 del 21/10/2024 VI-2 scadenza giorno 28/10/2024 alle
ore 12:00;
Avviso di selezione Prot. 0005554 del 24/10/2024 VI-2 scadenza giorno 31/10/2024 alle
ore 10:00;

5

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “P. BORRELLI “ - TORNARECCIO -
(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -
Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005

e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - sito : www.ictornareccio.edu.it

VISTO il proprio dispositivo Prot. n. 5825/VI-2 del 31/10/24 Nomina della Commissione
giudicatrice per la valutazione delle istanze pervenute dal personale interno per il
Gruppo di lavoro in questione;

VISTO il verbale conclusivo prot. n. 5844 del 31/10/2024 della Commissione giudicatrice per la
valutazione delle istanze pervenute riferite all’Avviso di selezione in premessa;

DECRETA

La pubblicazione, in data odierna, delle graduatorie di merito provvisorie relative a

1) n. 5 figure di FORMATORI TUTOR INTERNI da incaricare per la COMUNITA’ DI
PRATICHE

2) alle figure da incaricare per il ruolo di ESPERTI e TUTOR dei Percorsi di formazione

sulla transizione digitale e alle figure da incaricare per il ruolo di ESPERTI e TUTOR dei

Laboratori di formazione sul campo

come di seguito riportato:

1. GRADUATORIA FORMATORI TUTOR INTERNI - COMUNITà DI PRATICHE

FORMATORI TUTOR INTERNI - COMUNITà DI PRATICHE

CANDIDATO PUNTEGGIO FORMATO
RE TUTOR

1. SEMERARO Paride 16 A

1. GENTILE Flavia 23 B

2. PANTALONE Lorenzo 11 B

3. DI NUCCI Nicoletta 9 B

4. nessuna candidatura / B

6

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “P. BORRELLI “ - TORNARECCIO -
(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -
Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005

e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - sito : www.ictornareccio.edu.it

2. GRADUATORIA TUTOR - PERCORSI di formazione sulla transizione digitale

TUTOR PERCORSI (D.M. 66/2023)

PERCORSI di formazione sulla transizione

digitale
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
LEMMA Melissa 24 24 24 24 24 24 24 24 24

2
GENTILE Flavia 23 23 23 23 23 23 23 23 23

3
DI RISIO Rita Nicolina 23 23 23 23 23 23 23 23 23

4
TRIVELLI Maura 21 21

5
MARINUCCI Vittoria 19

6
MOLFETTA Carlo Maria 17

7
GASBARRI Angela 16 16

8
RICCIUTI Antonella 15 15 15 15 15 15 15 15 15

9
ANGELUCCI Maria Daniela 14 14 14 14 14

10
IMPICCIATORE Maria Cristina 14 14 14 14 14 14 14 14 14

7

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “P. BORRELLI “ - TORNARECCIO -
(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -
Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005

e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - sito : www.ictornareccio.edu.it

11
CANTATORE Chiara 11

12
PORRECA Gabriella 8 8 8 8 8 8 8 8 8

13
FRANCESCONE Maria Virginia 6 6 6 6 6 6 6 6 6

14
MAESA Maria Giuditta 4 4 4 4 4 4 4 4 4

GRADUATORIA TUTOR - LABORATORI di formazione sul campo

TUTOR LABORATORI (D.M. 66/2023) -

LABORATORI di formazione sul campo 1 2 3 4 5 6 7 8

1
LEMMA Melissa 24 24 24 24 24 24 24 24

2
GENTILE Flavia 23 23 23 23 23 23 23 23

3
TRIVELLI Maura 21

4
D’OVIDIO D’OVIDIO G. 20 20

5
RICCIUTI Antonella 15 15 15 15 15 15 15 15

6
ANGELUCCI Maria Daniela 14 14 14 14

8

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “P. BORRELLI “ - TORNARECCIO -
(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -
Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005

e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - sito : www.ictornareccio.edu.it

7
IMPICCIATORE Maria Cristina 14 14 14 14 14 14 14 14

8
VARRENTI Nicolina 11

9
PORRECA Gabriella 8 8 8 8 8 8 8 8

10
FRANCESCONE Maria Virginia 6 6 6 6 6 6 6 6

11
MAESA Maria Giuditta 4 4 4 4 4 4 4 4

Per quanto attiene alle figure da incaricare per il ruolo di ESPERTO dei PERCORSI di formazione
sulla transizione digitale e ESPERTO dei LABORATORI di formazione sul campo, non è pervenuta
alcuna candidatura pertanto non si può procedere con la pubblicazione delle relative graduatorie.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da presentare al Dirigente Scolastico, entro
7 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso all’Albo on line dell’Istituto.

Trascorsi 7 giorni la graduatoria diventerà definitiva.

Il presente atto viene pubblicato in data odierna sul sito web della Scuola, nell'apposita sezione di
"Albo online", in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e nell’apposita sezione PNRR.

Inoltre, si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli
elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto (avvisi, bandi pubblicità, etc.)
saranno visibili sul sito web della scuola all’indirizzo: https://www.ictornareccio.edu.it/

Il RUP Dirigente Scolastico
Prof.ssa Valeria Pacella

Documento firmato digitalmente

9

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it

		2024-10-31T14:16:46+0100
	PCLVLR75C70Z103O




